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دو توصیه سناتور آمریکایی به دولت بایدن
برای مذاکرات وین

یک ســناتور دموکرات آمریکایی در گفت وگویی مطرح کرد دولت آمریکا 
نبایــد برای به نتیجه رســیدن تلاش های دیپلماتیک در وین بر ســر احیای 
توافق هسته ای،  ملاحظات سیاسی داخلی آمریکا را در نظر بگیرد و به نتیجه 
نرســیدن این مذاکرات را در بر دارنده تهدیــدی بزرگ تلقی کرد. به گزارش 
ایســنا به نقل از شبکه ام اس ان بی سی آمریکا، کریس مورفی سناتور دموکرات 
آمریکایی در گفت وگو با این شــبکه در پاســخ به این ســوال که با توجه به 
اظهارات اخیر وزیر امور خارجه آمریکا در گفت وگو با این شــبکه مبنی بر این 
که به حصول توافق در مذاکرات وین جهت احیای توافق هسته ای خوش بین 
نیســت، این موضوع در بر دارنده چه تهدیداتی می تواند باشــد، گفت: تهدید 
بسیار بزرگی می تواند باشد. اگر نتوانیم به توافقی هسته ای با ایران دست پیدا 
کنیم، ایران به معنی واقعی کلمه در آســتانه تولید یک ســلاح هسته ای قرار 

می گیرد.
با وجود این که مقامات ایران تاکید کرده اند تولید و به کارگیری تسلیحات 
اتمی در دکترین دفاعی ایران جایی ندارد و فعالیت های هسته ای ایران اهداف 
نظامی را دنبال نمی کند، مورفی مدعی شد: همین حالا که ما حرف می زنیم، 
آن ها چند هفته با در اختیار داشتن مواد هسته ای کافی برای تولید یک سلاح 
فاصلــه دارند. این موضوع همچنین باعث ایجاد رقابت تســلیحاتی در منطقه 
خواهد شد. طولی نخواهد کشید که سعودی های و اماراتی ها و ترکیه ای ها هم 
دنبال سلاح هسته ای بروند. چه فاجعه ای برای آمریکا خواهد بود. این سناتور 
آمریکایی در ادامه گفت: امیدوارم دولت به یک توافق دست بیابد و امیدواریم 
نگذارند ملاحظات سیاســی در آمریکا مانع رســیدن به این توافق شوند. اگر 
توافق خوبی روی میز باشــد که مانع رســیدن ایران به یک ســلاح هسته ای 
شود، دولت بایدن باید این توافق را امضا کند. بگذارید ما کار قبولاندن توافق 
در کنگره را انجام بدهیــم، ما رای لازم را جمع خواهیم کرد. اما کمی نگران 
این هستم که دولت در حال بررسی ورود به توافقی که جهان را در برابر یک 
ســلاح هسته ای حفاظت می کند،  در حال سبک سنگین کردن وقایع سیاسی 
در آمریکا اســت. او در پاسخ به این سوال که آیا نام سپاه پاسداران ایران را از 
»لیست سازمان های تروریستی خارجی« حذف خواهد کرد که در زمان دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا انجام شده بود، گفت: بله. تاثیر 
واقعی اعلام کردن نام آن ها ]سپاه پاسداران[ به عنوان یک سازمان تروریستی 
خارجی فاقد اهمیت است. ما ده ها مورد تحریم تروریستی دیگری علیه سپاه 
پاســداران داریم که ســر جای خود باقی خواهند ماند. برای من، اگر چنین 
چیزی مانع رسیدن به یک توافق باشد، این توافق را انجام می دهم. چون هیچ 
چیزی به ما نشان نمی دهد که قرار دادن نام سپاه در این لیست، تاثیری روی 

حمایت آن ها از گروه های تروریستی در سراسر منطقه داشته باشد.

ویژه

توافق تهران و مسکو
برای صادرات برخی از محصولات لبنی 

ایران و روسیه توافق کردند که برخی از محصولات لبنی از ایران به روسیه 
و اتحادیه اوراسیا صادر شود.

به گزارش ایســنا، کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو و 
علیرضا پیمان پاک، رئیس کل سازمان توسعه تجارت همراه با مدیران تعدادی 
از شــرکت های لبنی و اتحادیه صادرکنندگان آبزیان با »سرگئی دانکورت«، 

رئیس سرویس فدرال نظارت بر بهداشت دامی و گیاهی روسیه دیدار کرد.
طرفین در خصوص توســعه همکاری  در زمینه نظارت بر اســتانداردها در 
تولید و تجارت محصولات لبنی، آبزیان، نباتات، گوشت دام و طیور به مذاکره 

پرداختند.
در این دیدار علاوه بر حصول توافق در زمینه صادرات برخی از محصولات 
لبنی از ایران به روسیه و اتحادیه اوراسیا، کارگروهی برای تسهیل و تسریع در 

زمینه همکاری های طرفین در زمینه لبنیات و آبزیان ایجاد گردید.

پشت پرده همکاری موشکی چین با عربستان
حامد حسینی در تحلیلی برای دیپلماسی ایرانی نوشت ، در دسامبر 2021، 
ســازمان های اطلاعاتی آمریکا اعلام کردند که عربستان سعودی با کمک چین 
در حال تولید موشــک های بالستیک سوخت جامد است. این خبر را CNN با 
کمک نقشه های ماهواره ای نشان داد که کارخانه موشک سازی در شهر الدوادمی 
در نزدیکی ریاض پایتخت این کشور ساخته شده است. چین و عربستان سعودی 
مناســبات خود را از آغاز روابط دیپلماتیک در ســال 1990 توسعه دادند. پس 
از ســفر رئیس جمهوری چین به عربستان سعودی در ســال 2016، دو طرف 
توافقنامه جامع و راهبردی امضا کردند. در فوریه 2019، پس از سفر محمد بن 
سلمان به پکن، دو کشور 35 قرارداد به ارزش 28 میلیارد دلار امضا کردند. این 
قراردادها به تدریج روابط دو کشــور را از یک همکاری تجاری به یک مشــارکت 
استراتژیک فراگیر تبدیل کرد. در سال های اخیر، عربستان سعودی برای خرید 
و تولید موشک فشــار آورده اســت. پیش ازاین ریاض درآمدهای نفتی خود را 
صرف خرید تجهیــزات نیروی هوایی می کرد، اما جنگ یمن نقاط ضعف ارتش 
سعودی را برجسته کرد و ریاض متوجه شد که نیروی هوایی پیشرفته به تنهایی 
تعیین کننده سرنوشــت جنگ نیست و موشک های یمنی تاثیر قابل توجهی در 
معــادلات جنگ دارند. عــلاوه بر این، به موازات افزایش نفوذ ایران، عربســتان 
سعودی را نسبت به تغییرات موازنه قدرت در منطقه نگران کرده و حضور ایران 
در برخی از کشــورهای عربی گمانه زنی ها را در مورد قدرت نظامی این کشــور 
افزایش داده اســت. اگرچه نیروی هوایی و تجهیزات نظامی عربســتان از ایران 
پیشــرفته تر است، اما تهران می تواند از موشک های خود مانند سجیل، ذوالفقار، 
شهاب 1 و 2 و 3، فاتح-110، سفیر، رعد، خرمشهر و باور-373 برای هدف قرار 
دادن دارایی های اســتراتژیک عربستان استفاده کند. در واقع، تهدید ایران دلیل 

اصلی شروع و تولید موشک توسط عربستان سعودی هست.
از سوی دیگر، توانایی تولید انبوه موشک های بالستیک با پویایی گسترده تری 
در اســتراتژی ملی عربستان ســعودی همخوانی دارد. تخصیص بودجه دفاعی 
عربستان سعودی در سال 2022 باعث کاهش 10 درصدی درمجموع هزینه ها 

شده و بر تولید و بومی سازی چندین قابلیت تأکید دارد. 
مخالفت آمریکا با فروش موشک های بالستیک، بیرون کشیدن پیشرفته ترین 
سامانه دفاع موشــکی و باتری های پاتریوت از عربستان سعودی و نقل مکان به 

شرق آسیا، عربستان را مصمم تر به دنبال این استراتژی کرده است. 
در سال 1988، عربستان سعودی اولین موشک های خود را به نام DF-3 از 
چین خریداری کرد. آنها فاقد دقت و تحرک بودند و طبق گزارش ها، عربســتان 
ســعودی هرگز از آ ها اســتفاده نکــرد. ریاض برای دومین بار در ســال 2007 
موشک های DF-21 را از چین خریداری کرد که در سال 2014 رونمایی شد. 

همکاری چین با عربستان سعودی در تولید موشک های بالستیک نشان دهنده 
رویکرد نظامی نرم چین در خاورمیانه اســت. چین با امتنــاع از ایجاد تنش با 
قدرت های نظامی مســلط در خاورمیانه مانند آمریــکا با حضور تقریبا 50 هزار 
پرســنل و انگلیس و فرانسه با 3 هزار پرســنل، تلاش کرده است تا یک حضور 
نظامی نرم در خاورمیانه و پادشــاهی های خلیج فــارس ایجاد کند. حضور نرم 
نظامی به معنای شــرکت در عملیات صلح موقت نظامی، شــرکت در مانورها، 
نیروهــای حافظ صلــح، خدمات فنی نظامی، موسســات آموزشــی نظامی و 
ســرمایه گذاری نظامی در کشورهای هم پیمان به جای ایجاد پایگاه های نظامی 
فیزیکی اســت. در حقیقت، گسترش بیشتر حضور نظامی نرم چین در خارج از 
محیط منطقه ای برای حفاظت از سرمایه گذاری های تجاری خارجی رو به رشد 
و ســایر منافع آن ضروری است. همچنین در راستای رویکرد نظامی نرم، چین 
از طریــق عملیات چندجانبه به تامین امنیت در خاورمیانه کمک کرد. به عنوان 
مثال، در ســال 2006، چین یکی از اولین کشورهایی بود که به نیروهای حافظ 
صلح ســازمان ملل در لبنان کمک کرد. به همین ترتیب، در سال 2008، چین 
کشتی های نیروی دریایی خود را برای شرکت در عملیات ضد دزدی دریایی به 
دنبال قطعنامه سازمان ملل به خلیج عدن فرستاد. ازاین رو، با حضور نظامی نرم 
و عمیق تر، مانند سرمایه گذاری در تولید مشترک فناوری نظامی، چه بسا بهتر از 
تحریک رقبا در کشور میزبان با ایجاد پایگاه های نظامی است. همکاری عربستان 
ســعودی با چین در تولید موشک های بالستیک صرفاً انتقال تخصص نیست. بر 
اساس گزارش موسسه تحقیقات صلح بین المللی )SIPRI(، عربستان سعودی 
بزرگ ترین واردکننده تســلیحات به ارزش 13130 میلیون دلار در ســال های 
2017-2020 بوده است. این کشور به ترتیب از سال 2017 تا 2020 بیشترین 
تسلیحات را از 11 کشور از جمله ایالات متحده، انگلیس، فرانسه، کانادا، آلمان، 
چین، بلژیک، اسپانیا، ایتالیا، بلغارستان و ترکیه وارد کرده است. چین ششمین 

تامین کننده تسلیحات عربستان سعودی است. 

اکونومیک

کوتاه از دیپلماسی

وزارت امــور خارجــه آمریــکا در بیانیه ای 
به محورهــای برجامی دیــدار و رایزنی وزیر 
امور خارجه این کشــور با وزرای امور خارجه 
کشــورهای اروپایی عضو توافق هسته ای اشاره 

کرد.
به گزارش ایســنا، وبگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا با انتشــار بیانیه ای اعــلام کرد، آنتونی 
بلینکن وزیــر امور خارجه این کشــور که به 
تازگی به بروکسل ســفر کرده است، با وزرای 
امور خارجه فرانســه، آلمان و انگلیس، ســه 
کشــور اروپایی عضــو توافق هســته ای دیدار 
کرده و در بخشــی از رایزنی هایشان به موضوع 
برنامه هسته ای ایران و توافق هسته ای]برجام[ 

پرداختند.
با وجود این که مقامات ایران همواره تاکید 
کرده اند تولید و به کارگیری تسلیحان هسته ای 
در دکترین دفاعی ایــران جایی ندارد، در این 
بیانیه آمده اســت: وزیر امور خارجه بلینکن با 
همتایان خود در تروئیکای اروپا )آلمان، فرانسه 
و انگلیس( دیدار کرد تا درباره تصمیم تصمیم 
مشــترکمان مبنی بر اطمینان یابی از این که 
ایران هیچ گاه به یک ســلاح هسته ای دست 
پیدا نکند، گفت وگو  کنند. آن ها توافق داشتند، 
راهــکاری دیپلماتیک که موجب بازگشــتی 
دوجانبه به اجرایی کردن کامل برجام شــود، 
بهترین نتیجه است اما همچنین مطرح کردند 
که ما در صورت لزوم، آماده ســناریوهای دیگر 

نیز هســتیم. دیدار و رایزنی بلینکن با وزرای 
امور خارجه کشورهای اروپایی عضو برجام در 
پی این انجام شــده است که مذاکرات وین در 
راستای احیای توافق هسته ای، توافقی که ایران 
در ازای لغو تحریم های آن برنامه هسته ای اش 
محدودتر می کرد، در پی برخی تحولات اخیر 
در مناسبات سیاســی بین المللی با روسیه به 
اوکراین، اعمال تحریم های متعدد واشــنگتن 

علیه روسیه و کشمکش های تهران-واشنگتن 
بر سر برخی مســائل باقی مانده در مذاکرات، 

اخیرا تا اطلاع ثانوی متوقف شد.
سعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان در این باره در نشست خبری 
اخیــرش گفت: آن چه که در وین هســت به 
خاطر رویکرد آمریکا در نقطه توقف قرار دارد .

خطیب زاده با بیان این که دولت واشنگتن 

در مورد موضوعات باقی مانده در مذاکرات وین 
هنوز تصمیمات سیاســی خود را نگرفته است 
تصریح کــرد: آمریکا تلاش می کند موضوعات 
باقی مانده در این مذاکرات را گروگان مســائل 

سیاست داخلی خود کند .
او افزود: ما ملت صبوری هستیم ولی تا ابد 
صبر نمی کنیم و اگر آمریکا می خواهد توافقی 
صورت بگیرد باید تصمیم سیاســی خود را در 

اسرع وقت بگیرد.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال 
دیگری درارتباط با توقف مذاکرات وین تصریح 
کرد: آنچــه که در دو هفته گذشــته بیش از 
پیش برای ما روشــن شده این است که بایدن 
و کاخ ســفید هنوز تصمیم خود را نگرفته اند 
و متاســفانه کل یک توافق را گروگان مسائل 
حزبی و داخلی آمریکا کــرده اند و آنها همان 
رویکــردی را در پیش گرفتــه اند که منجر به 
شکست بســیاری از توافقات بین المللی شده 
است. یعنی منوط کردن یک توافق بین المللی 

به زد و بندهای داخلی خودشان .
خطیب زاده با بیــان این که »توافق برجام و 
قطعنامه  2231شورای امنیت سازمان ملل در 
مورد این توافق بین المللی چارچوب بحث است 
و در همین چارچوب دولت بایدن باید تصمیم 
سیاســی خود را بگیرد« تاکید کــرد: آمریکا  
مســئول توقف امروز مذاکرات و تطویل آن در 

روزهای آتی است.
راه حل هم در کاخ سفید است. آنها باید به 
خواسته های معقول ایران که مورد تایید اعضای 
1+4 اســت پاســخ منطقی بدهد که ما آماده 

شویم تا به وین برگردیم.
خطیب زاده گفت: توافق بسیار در دسترس 
است و آمریکا بداند و یقین کند و یقین داشته 
باشد که ما از خطوط قرمز خود رد نمی شویم و 

از خواسته های خود کوتاه نخواهیم آمد.

آمریکا و تروئیکای اروپایی اعلام کردند

سناریوهای غربی برای نتیجه نهایی مذاکرات وین

واشنگتن در دوراهی احیای برجام یا اقدام نمایشی علیه سپاه

ژنرال مارک میلی رئیس ســتاد مشــترک 
ایــالات متحــده مخالفت خود را بــا خروج نام 
نیروی قدس ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
از فهرســت آمریکا درباره گروه های تروریستی 
اعــلام کرد. بــه گــزارش ایرنــا از خبرگزاری 
فرانســه، مارک میلی در جلسه کمیته نیروهای 
مســلح مجلس سنای آمریکا گفت: از حذف نام 
نیروی قدس ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
لیست ســازمان های تروریستی خارجی حمایت 

نمی کنم.
دور هشــتم مذاکرات رفــع تحریم ها که از 
ششــم دی ماه سال گذشته آغاز شد، 20 اسفند 
1400 به پیشــنهاد مســؤول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپــا وارد یــک دوره تنفس شــد و 
مذاکره کنندگان برای مشــورت های سیاسی به 
پایتخت های خود بازگشــتند. قریــب به اتفاق 
کشــورهای مشــارکت کننده در گفت  وگوها، 
خواهان جمع بندی سریع تر مذاکرات هستند اما 
دســتیابی به توافق نهایی در انتظار تصمیمات 
سیاســی ایالات متحده آمریکا در خصوص چند 
موضوع باقی مانده مهم و کلیدی اســت.همزمان 
برخــی قانونگذاران جمهوری خــواه و تندروی 
آمریکا در هــراس از لغو تحریم ها علیه ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی در تقلا برای ارائه 

طرح های ضد ایرانی هستند.
واقعیت این اســت که آمریــکا از یک طرف 
نیازمند احیــای برجام اســت و از طرف دیگر 
نمی تواند به راحتی ســپاه را از لیست خود خط 
بزند. فارن پالیســی در یادداشتی تحت عنوان 
»وقت آن اســت که به سپاه پاســداران امتیاز 
بدهیم« نوشــت: توافق هسته ای ایران مهمتر از 
یک لیست تروریستی نمادین است. در ادامه این 
مطلب آمده است  که مذاکرات هسته ای در وین 
تقریبا یک سال پیش آغاز شد، اما زمان اهمیت 
ویــژه ای برای غــرب دارد: در کمتر از یک ماه، 
ایران می تواند اورانیوم با قابلیت ســاخت بمب 
هســته ای در اختیار داشته باشــد. اما ایران در 

آخرین لحظه وارد چانه زنی شده است.
فارن پالیســی در ادامه نوشــت که پس از 
خــروج یکجانبه دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
ســابق آمریکا در ســال 2018 از برجام،  ایران 
غنی ســازی اورانیوم تا 60 درصــد را آغاز کرد 
که این میزان از غنی ســازی نزدیک به آستانه 

90 درصدی اســت که برای ساخت سلاح های 
هســته ای به کار می رود. ایــران اکنون موافقت 
کرده که غنی ســازی اورانیــوم خود را به 3.67 
درصد کاهش دهد، همانطور که در توافق اولیه 

تعیین شده بود.
ایران در عوض از ایالات متحده خواسته که 
رســماً اعلام کند که دولت های آینده آمریکا به 
توافق پایبند خواهند بود، اما این درخواست رد 
شــد. با توجه به مخالفت جمهــوری خواهان با 
این درخواســت، مقامات ایرانی نسبت به دوام 
این توافق احســاس نگرانــی می کردند. مایک 
پنس، معاون رئیس جمهور ســابق آمریکا گفته 
که اگر جمهوری خواهان به کاخ سفید بازگردند، 
با توافــق احیا شــده مخالفت خواهنــد کرد. 
با ایــن حال ایران ها طی توافقــی که به تهران 
اجازه می دهد از نابودی کامل ســانتریفیوژهای 
پیشرفته اش اجتناب کند، کمی احساس آرامش 
می کند. )اگرچه هنوز مشــخص نیســت که آیا 
ایران صرفاً این ســانتریفیوژها را جدا یا آنها را 
منحل می کند . حتی ممکن اســت آنها را برای 

نگهداری به کشوری ثالث بفرستد.(
تقریباً همه چیز حل شــده به نظر می رسید. 
اما ایران درخواست کرده که ایالات متحده سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی را از فهرست سازمان 
تروریستی خارجی )FTO( وزارت امور خارجه 
خــارج کند و تــا زمانی که با این درخواســت 
ایران موافقت نشــود، این کشــور اقدامی انجام 
نخواهد داد. با توجه به شــرایط حساس فعلی، 
این امتیازی اســت که ایالات متحده باید برای 

آن آماده باشد.
ایران در ابتدا تاکید کرده بود که موضوعات 
غیرهســته ای نبایــد در مذاکراتــی کــه برای 
احیای توافق هســته ای اســت، گنجانده شود. 
دولت بایدن موافقت کــرد که هم بحث تهاجم 
منطقه ای ایران از طریق شبه نظامیان مختلف و 
هم برنامه موشک های بالستیک این کشور را از 
مذاکرات کنار بگذارد. متحدان سنتی واشنگتن 
در خاورمیانه از این تصمیم عمیقاً ناامید شدند.

فارن پالیســی تاکید کرد که اگر واشــنگتن 
تروریستی بودن سپاه را لغو کند، این بزرگترین 
توهین به متحــدان آمریکا خواهــد بود. هفته 
گذشــته، ایالات متحده تحریم هــای جدیدی 
را علیــه نهادهای مرتبط با برنامه موشــک های 

بالســتیک ایــران اعمــال کرد تــا نگرانی های 
متحدانش را کاهــش دهد. علاوه بر این، رابرت 
مالی، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران و آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه تاکید کردند که صرف 
نظر از تروریستی خواندن سپاه پاسداران، ایالات 
متحده همچنــان با این نهاد به عنوان یک نهاد 
غیرقانونی رفتار خواهد کرد و تحریم ها علیه این 
گروه باقی خواهد ماند و این نهاد را از تجارت در 

خارج از کشور منع می کند.
این گــروه در واقع از ســال 2007 با انواع 
تحریم ها مواجه شــده و به موجب این تحریم ها 
تجارت و بانک های آمریکایی از تعامل با ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی و نهادهای وابسته 
به آن منع شــده اند. سپاه پاســداران در سال 
2019 تحت کمپین فشــار حداکثری ترامپ به 
 )FTO( تروریســتی خارجی  فهرست سازمان 
اضافه شــد، اما ایــن اقدام تأثیــر محدودی بر 
توانایی های ســپاه پاســداران در منطقه داشته 
اســت. این گروه به حمایت از نیروهای نیابتی 
خود در لبنان، ســوریه، عراق و یمن ادامه داده 
و با وجود تروریســتی خوانده شدن، آزادانه در 

منطقه فعالیت کرده است.
با توجه به فشارهای خارجی و داخلی مبنی 
بر باقی ماندن سپاه در لیست تروریستی، حذف 
این ســازمان از فهرســت، انتخاب جذابی برای 
هیچ کدام از رئیس جمهورهای آمریکا نیســت. 
ســوال اصلی این اســت که آیا منافع حاصل از 
توافق هســته ای )قبــل از دســتیابی ایران به 
تولیــد اورانیوم کافی برای تولید بمب( بیشــتر 
از هزینه های خروج ســپاه از فهرست نهادهای 
تروریستی است؟ برخی کارشناسان معتقدند از 
آنجایی که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحت 
تحریم هــای دیگر ایالات متحــده باقی خواهد 
ماند، حذف آن از فهرســت تروریســتی امتیاز 
بزرگی از ســوی دولت بایدن به تهران محسوب 
نمی شود. علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه 
بین المللی بحران گفت که تروریســتی خواندن 
سپاه پاســداران هیچ تأثیری در محدود کردن 
عملیات هــای مســلحانه این گــروه در منطقه 

نداشته است.
»در عــرض چند هفته، حملات مشــکوک 
ایران علیه کشــتیرانی تجاری انجام شد؛ سپاه 
یک پهپاد آمریکایی را ســرنگون کرد، حمله به 
آرامکوی عربســتان در ماه هــای بعد و حملات 
مکرر علیــه نیروهــای آمریکایــی در عراق از 
اقدامات دیگر این گروه بود. ترورییستی خواندن 
ســپاه کاری برای کاهش نفــوذ این گروه انجام 
نداده است. در واقع، ما شاهد افزایش گستاخی 
آن بوده ایم.« گزارش ها حاکی از آن اســت که 
ایران اطمینــان داده که در ازای حذف ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی از لیســت نهادهای 
تروریســتی، متعهد به کاهش تنش در منطقه 
خواهد شــد. اما هیچ اطمینانی وجود ندارد که 
این وعده را تحقق بخشــد. برخی عنوان کرده 

اند فقط زمانی می توان ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی را از لیست نهادهای تروریستی حذف 
کرد کــه این گروه، شــبه نظامیان خــود را از 
کشــورهای همســایه خارج کند. برخی دیگر 
توصیــه می کنند که هرگونه تعهدی از ســوی 

ایران باید علنی شود.
فرزیــن ندیمی، یکــی از اعضای موسســه 
واشــنگتن می گوید: »اگر حذف ســپاه از این 
فهرســت به تعهدات جدید طرف ایرانی مرتبط 
اســت - برای مثــال تأثیرگذاری بــر زرادخانه 
موشکی، فعالیت های دریایی، یا رفتار منطقه ای 
آن ها - باید به وضوح مشــخص و به مردم اعلام 
شــود تا ایران هیچ گونه فضایی برای تفســیر 

نداشته باشد.«
دعــوا بر ســر وضعیت ســپاه همچنان یک 
جنگ روانی اســت و هنوز مشــخص نیســت 
کدام طرف پیروز می شــود. تسلیم شدن غرب 
در برابر خواســته ایران عاقلانه بنظر نمی رسد. 
گذشــت زمان هم به نفعش نیست. اگر غرب دو 
هفته یا یــک ماه دیگر به ایــران اجازه دهد تا 
به پیشرفت خود در زمینه غنی سازی هسته ای 
ادامه دهد، آنگاه تهران می تواند توافق را به طور 
کامل لغو کند. واعظ، معمای تروریســتی بودن 
سپاه پاسداران انقلاب اســلامی را یک موضوع 
پوچ می داند و معتقد اســت ایــن توافق کمکی 
به ایالات متحده نمی کند، آســیبی نیز به ایران 

نمی رساند.
معطلی اشتباه آمریکا درباره 

برجام و سپاه
»پــل پیــلار« در تحلیلی برای اندیشــکده 
کوئینســی می نویســد که به نظر می رسد که 
طرف های توافق برجام، برای نخســتین بار پس 
از خــروج دونالــد ترامپ از آن در چهار ســال 
پیش، در آســتانه بازگشــت به پایبندی کامل 
به این توافق باشــند. اکنون و پس از رفع مانع 
نمایشــی روسیه بر ســر راه امضای توافق، یک 
نگرانی دقیقه آخر درباره حذف سپاه پاسداران از 
فهرست سازمان های تروریستی بروز کرده است.

چه نام سپاه در این فهرست بماند یا برداشته 
شــود، تاثیری عینی نخواهد داشــت. این است 
که چه بســا ایران درخواست حذف نام سپاه از 
این فهرســت را به یک مســئله مرگ و زندگی 
تبدیــل نکند. اما برای آمریــکا نیز، مقاومت در 
برابر حذف نام ســپاه، کاری بی معناست بویژه 
اگر چنین اصراری منجر به ادامه سیاست »فشار 
حداکثری« شکست خورده ای بشود که ذخیره 
اورانیوم غنی شده ایران را تا چندین برابر سقف 
مجاز برجام افزایش داد. اصلی ترین دلیل اینکه 
ماندن یا نماندن نام سپاه در فهرست گروه های 
تروریســتی، چندان تفاوت عینی ای نمی کند، 
به این مســئله باز می گردد که سپاه پاسداران، 
مشمول تحریم های پرشــمار دیگری است که 
پیامدهــای آن تحریم هــا، فراتــر از پیامدهای 
قرارداشــتن در فهرست سازمان های تروریستی 

اســت. آن تحریم ها با مســائلی چون گسترش 
جنگ افزارها، ســوء رفتارهای حقوق بشــری، 
دخالت در انتخابات و نیز تروریسم مرتبط است.

فهرست گروه های تروریستی، با هدف اعِمال 
بر بازیگران غیردولتی – و نه نیروی نظامی یک 
دولت – طراحی شده اســت و آمریکا فهرست 
جداگانه ای برای دولت های حامی تروریسم هم 
دارد که نام ایران هم در این فهرست قرار دارد و 
کسی هم درباره حذف نام ایران از این فهرست، 

حرفی نمی زند.
سپاه پاســداران به عنوان بخشی از نیروهای 
مسلح ایران، به همان اندازه بخشی از حاکمیت 
ایران اســت که گارد ملی عربســتان سعودی، 
بخشــی از حاکمیت آن کشــور است. سپاه هم 
بودجه اش را از دولت می گیرد و بعید است که 
هیچ شــهروند آمریکایی هم بــرای تامین مالی 
ســپاه، چک بکشد. هر مشــکلی هم که آمریکا 
با اقدامات سپاه پاســداران داشته باشد، باید با 
حکومت ایران حل و فصل شــود و نه با فهرست 

سازمان تروریستی خارجی.
 البته قابل تصور اســت که برخی کســب و 
کارهــا، درگیر معاملاتی با ســپاه بشــوند که 
می توانــد مشــمول بندهای جنایی فهرســت 
سازمان های تروریســتی خارجی باشد اما بعید 
اســت که بودن یا نبودن سپاه در این فهرست، 
تغییری در این زمینه بوجود آورد ضمن آن که 
بعید است چنین معاملاتی، تاثیر تعیین کننده 
ای در قابلیت های سپاه برای کارهایی که انجام 
می دهد، داشــته باشــد. تجربه همه این سالها 
نشــان داد که بخش خصوصی، بسیار نسبت به 
انجام هر داد و ســتدی با ایران بی رغبت است 
حتی اگر وزارت خزانه داری آمریکا هم بگوید که 
مشکلی برای داد و ستد وجود ندارد. قرار دادن 
نام سپاه در فهرست سازمان های تروریستی در 
سال 2019، بخشــی از تلاش دولت ترامپ در 
چارچوب »فشار حداکثری« بود که تلاش داشت 
هرچه دم دستش می آمد را به سوی ایران پرتاب 
کند و نیز تا ســرحد امــکان، کار را برای دولت 
بعدی آمریکا در جبران این خسارت ها، دشوارتر 
سازد. این یک سوء اســتفاده روشن از فهرست 
سازمان های تروریستی خارجی بود. به جز سپاه، 
72 ســازمان دیگر خارجی هم در این فهرست 
تروریســتی قرار دارند که همگی شان بازیگران 
غیردولتی هســتند و تنها سپاه پاسداران است 

که یک بازیگر غیردولتی نیست.
پس در شرایطی که بودن یا نبودن نام سپاه 
در این فهرســت، هیچ تفاوت عینی و واقعی ای 
را موجب نمی شــود، این کار تنها نوعی ژست و 
ارسال پیام درباره رژیمی است که آمریکا آن را 
دوســت ندارد. هیچ توجیهی نیست که چنین 
ژستی به یک مانع بر سر راه توافقی تبدیل شود 
کــه تاثیراتی عینی و واقعی دارد همان گونه که 
برجام همه راه های ایران به سمت بمب هسته ای 

را می بست.

نشنال اینترست نوشت  که »پیمان ابرهیم«، 
شانس دســتیابی به صلح یا کاهش تنش ها را 
در بخش های مختلف خاورمیانه کاهش داد. به 
گزارش ســرویس بین الملل »انتخاب« در ادامه 
گزارش آمده است که درخواست آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا برای همکاری بیشــتر 
به منظور مقابله با تجاوز روســیه، در نشســتی 
در ســطح وزیران در اسرائیل ســوالات زیادی 
را در مــورد دولت بایدن ایجاد کرد. نشســتی 
که به منظور بهبود روابط بین اســرائیل و سه 
کشــور عربی: بحرین، مراکش و امارات متحده 
عربی، برای به رسمیت شــناختن دیپلماتیک 
یکدیگر انجام شــد. این نشست که با هیاهوی 
بسیار همراه بود و لقب »پیمان ابراهیم« را یدک 
می کشــد، گویی نشــان دهنده گرد هم آمدن 

ادیان توحیدی جهان باشد، اما اینطور نیست.
جلسه ای که به تازگی در نقب به پایان رسید 
پــر از لبخند و ابراز تبریک بود؛ تبریک از اینکه 
اســرائیلی ها و اعراب با هم ملاقــات کردند. اما 
ظاهراً بلینکن در مورد روسیه و جنگ در اوکراین 
چیزی برای گفتن در این نشست نداشت. هیچ 
نشانه ای مبنی بر دور شدن از مواضع اسرائیل و 
امارات نیز وجود نداشــت. این امر نشان دهنده 
ایــن بود که بهبود روابط اســرائیل و رژیم های 

عربی چیزی برای منافع ایالات متحده به ارمغان 
نمی آورد.

روابط کامل و عادی بین اسرائیل و کشور های 
خاورمیانه قطعاً تا آنجا که منعکس کننده حل 
مناقشــات و تقویت صلح در منطقه باشد، قابل 
تحسین اســت. اما این نشست در این خصوص 
نبود. کشــور های عربی دیگــر درگیر جنگ با 
اسرائیل نیستند و روابط گسترده ای با اسرائیل 
در بســیاری از موضوعات، مانند اشتراک گذاری 
نرم افزار هــای جاسوســی برای اســتفاده علیه 

مخالفان دارند.
این نشست شــانس دســتیابی به صلح یا 
کاهش تنش در بخش های مختلف خاورمیانه را 
کاهش داد. یکی از ایــن بخش ها خلیج فارس 
است. بهبود روابط این کشور ها منعکس کننده 
یک اتحاد نظامی ضد ایران است که درگیری ها 

را در سراسر منطقه تشدید می کند.
مورد دیگر، درگیری اسرائیل با فلسطینی ها 
است که بنا به تعریف باید مستقیماً در حل و فصل 
این مناقشه دخالت داشته باشند. در صورتی که 
»پیمان ابراهیم« تمامــاً در مورد حذف و کنار 
گذاشتن فلسطینیان است. دولت های متمادی 
اسرائیل در حالی که همچنان فلسطین را اشغال 
کرده و به و شــهرک ســازی ادامه می دهند، از 

روابط گسترده با کشور های عربی لذت برده اند. 
این امر هر انگیزه ای را که ممکن است از سوی 
اسرائیل برای حل مناقشه با فلسطینی ها وجود 

داشته باشد، کاهش داده است.
ترجیحات دولت اسرائیل ملاحظات سیاسی 
دولت ترامــپ در این زمینه را توضیح می دهد، 
ملاحظات سیاســی دولت بایــدن را نیز بیان 
می کند. شــاید بلینکن ملاقات در اســرائیل را 
فرصتی مناســب بــرای لابی کردن بــا وزرای 
خارجه چندین کشــور در مورد مسئله روسیه 
و اوکراین می دانســت، اما این اولین بار نیست 
که او و دیگر مقامات دولت از »پیمان ابراهیم« 

تمجید می کنند.
تمجید از این پیمان در نشــان دادن اینکه 
دولــت ترامپ مجبور شــد با ارائــه امتیاز های 
اضافــی به کشــور های عربی، بهبــود روابط را 
بخرد، همخوانی ندارد. برخــی از این امتیازات 
باعث تشــدید تنش و درگیری می شوند. یکی 
از این امتیاز ها برای امارات متحده عربی خرید 
جت های جنگنــده F-35 از آمریکا بود که به 
مسابقه تسلیحاتی در خلیج فارس دامن زد. برای 
مراکش نیز، به رسمیت شناختن حاکمیت این 
کشور در مناقشه صحرای غربی از سوی آمریکا 
و پایان بی طرفی واشگنتن در این موضوع پس 

از دهه های متمادی امتیاز محسوب می شود. این 
اقدامات به تشــدید درگیری ها و افزایش تنش 

بین مراکش و الجزایر کمک کرد.
منافع ایالات متحــده از طریق ترویج واقعی 
صلح و کاهش تنش در خاورمیانه تامین می شود. 
کاهش تنش ها در خلیج فارس مســتلزم تنش 
زدایی بین بازیگران رقابت های منطقه ای است 
که مهمترین آن ها عربســتان سعودی و ایران 
هستند. بهبود روابط کشور های خلیج فارس با 
اســرائیل هیچ کمکی به تنش زدایی نمی کند، 

حتی ممکن است اثر معکوس داشته باشد.
در همیــن حال، ایالات متحده اهرم فشــار 
خود را کاهش می دهد، زیرا به دنبال همکاری با 
دولت های خاورمیانه در مورد جنگ در اوکراین 
یا هر موضوع دیگری اســت. بنظر می رسد که 
واشنگتن قصد دارد در رقابت ها و درگیری های 

محلی طرف یک کشور را بگیرد. اگر حمایتش از 
مردم محلی محقق شود، شانس بیشتری برای 
به دست آوردن همکاری مورد نظر خود خواهد 

داشت.
پل پیلار در سال 2005 از یک شغل بیست 
و هشت ساله در جامعه اطلاعاتی ایالات متحده 
بازنشسته شد که آخرین سمت او افسر اطلاعات 
ملــی برای خاور نزدیک و جنوب آســیا بود. او 
پیش از این در پســت های تحلیلی و مدیریتی 
مختلفی از جمله رئیس واحد های تحلیلی سیا 
که بخش هایی از خــاور نزدیک، خلیج فارس و 
جنوب آســیا را پوشــش می داد، خدمت کرد. 
پروفسور پیلار همچنین در شورای ملی اطلاعات 
به عنوان یکی از اعضای اصلی گروه تحلیلی آن 
خدمت می کرد. او همچنین یکی از ســردبیران 

این نشریه است.

نشنال اینترست:

بهبود روابط اعراب و اسرائیل یعنی اتحاد نظامی علیه ایران


